
 
 
 
 

Ministerio Público de la Defensa
Defensoría General de la Nación

 
Resolución DGN

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-00002679-MPD-DGAD#MPD

 

VISTO: El EX-2020-00002679--MPD-DGAD#MPD, la “Ley Orgánica del Ministerio Público de la 
Defensa N° 27.149” (en adelante LOMPD), el “Régimen para la Adquisición, Enajenación y Contratación 
de Bienes y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” (en adelante RCMPD) -aprobado por RDGN-
2019-1484-E-MPD-DGN#MPD–,  el “Manual de Procedimientos para la Adquisición, Enajenación y 
Contratación de Bienes y Servicios del Ministerio Público de la Defensa” aprobado por Resolución DGN Nº 
980/2011 y modificatorias –conforme los alcances establecidos en el punto V de la RDGN-2019-1484-E-
MPD-DGN#MPD (en adelante “Manual”)–, y

CONSIDERANDO:

Que las actuaciones de referencia fueron iniciadas para la aprobación del “Plan Anual de Compras y 
Contrataciones” para el Ejercicio Fiscal 2020, de conformidad con lo establecido en los artículos 1 y 2 del 
Manual y artículo 8 del RCMPD.

En tal sentido, el Departamento de Compras y Contrataciones confeccionó el proyecto definitivo del “Plan 
Anual de Compras y Contrataciones” para el Ejercicio Fiscal 2020 por la suma de pesos ciento ochenta y 
nueve millones trescientos sesenta mil quinientos noventa y nueve con 55/100 ($ 189.360.599,55.-).

A su turno, el Departamento de Presupuesto manifestó que oportunamente tomará los recaudos 
presupuestarios para afrontar los gastos vertidos en el aludido proyecto.

Asimismo, la Oficina de Administración General y Financiera expresó que no tiene objeciones que formular 
respecto del proyecto elaborado por el Departamento de Compras y Contrataciones.

En mérito de lo expuesto, se ha dado cumplimiento a lo establecido en los artículos 1 y 2 del Manual y 
artículo 8 del RCMPD.

Por su parte, la Asesoría Jurídica ha tomado la intervención de su competencia, no formulando objeciones de 



índole legal.

Por ello, en mi carácter de Defensora General de la Nación;

RESUELVO:

APROBAR el “Plan Anual de Compras y Contrataciones” para el ejercicio 2020, que como anexo se 
encuentra en el archivo embebido que integra la presente.

Protocolícese, hágase saber y pase al Departamento de Compras y Contrataciones para la prosecución de su 
trámite.

 

 





PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2020


1° TRIM. 2020 2° TRIM. 2020 3° TRIM. 2020 4° TRIM. 2020


1 ARQUITECTURA 14.670/19 DIRECTA ROPA DE TRABAJO PARA PERSONAL DE ORDENANZA Y MAESTRANZA 2  $                              -    $               407.260,00  $                           -    $              407.260,00  $                           -    $                            -   


2 ARQUITECTURA 17.438/19 DIRECTA ADQUISICIÓN DE SANITARIOS, GRIFERÍAS Y MESADAS PARA EL EDIFICIO SITO EN SARMIENTO 539 CABA 2  $                296.800,00  $               296.800,00  $                           -    $              296.800,00  $                           -    $                            -   


3 ARQUITECTURA 17.514/19 DIRECTA ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE PLOMERÍA PARA EL EDIFICIO SITO EN SARMIENTO 539 CABA 2  $                135.819,00  $               135.819,00  $                           -    $              135.819,00  $                           -    $                            -   


4 ARQUITECTURA 16769/19 DIRECTA TS ADQUISICIÓN DE YESO, TARUGOS Y TORNILLOS 2  $                              -    $               134.100,00  $             134.100,00  $                            -    $                           -    $                            -   


5 INFORMÁTICA 17560/19 DIRECTA ADQUISICIÓN DE INSUMOS INFORMÁTICOAS PARA CABLEADO DE COMUNICACIONES 2  $                435.400,00  $               435.400,00  $                           -    $              435.400,00  $                           -    $                            -   


6 INFORMÁTICA 17.183/19 DIRECTA MATERIALES PARA STOCK DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 2  $                479.200,00  $               479.200,00 -$                          479.200,00$                $                           -    $                            -   


7


SUBDIRECCIÓN 


COMUNICACIÓN 


INSTITUCIONAL


783/20 DIRECTA INSUMOS (TÓNERS) PARA IMPRESORA MARCA KYOCERA 2  $                118.000,00 118.000,00$                -$                          118.000,00$               -$                          -$                           


 $         1.465.219,00 $ 1.888.579,00  $         134.100,00  $       1.872.479,00  $                         -    $                         -   


8 INTENDENCIA DIRECTA SERVICIO DE POLICÍA ADICIONAL PFA 2020 3  $             5.709.330,00  $            5.709.330,00 1.427.332,50$           1.427.332,50$            1.427.332,50$           1.427.332,50$            


9 INTENDENCIA 62/19 PÚBLICA SEGURIDAD PRIVADA EDIFICIOS SITOS EN SAN JOSE 331, VIAMONTE 1685, CERRITO 536 CABA 3 -$                             2.092.090,02$             1.046.045,01$           1.046.045,01$            -$                          -$                           


10 INTENDENCIA PÚBLICA
SEGURIDAD PRIVADA EDIFICIOS SITOS EN SAN JOSE 380, CERRITO 536 PB, BELGRANO 1177, SAN MARTÍN 


538 Y ALEM 684 CABA
3  $             7.185.420,00 7.185.420,00$             -$                          -$                           598.785,00$              1.796.355,00$            


11
PATRIMONIO Y 


SUMINISTROS
1577/15 PÚBLICA LOCACIÓN DE 30 EQUIPOS FOTOCOPIADORES 3  $             3.700.000,00 139.600,00$                139.600,00$              -$                           925.000,00$              925.000,00$               


12
PATRIMONIO Y 


SUMINISTROS
690/19 PÚBLICA SEGUROS VARIOS PARA DEPENDENCIAS DEL MINISTERIO PÚBLICO DE LA DEFENSA 3  $             1.883.911,50 1.883.911,50$             -$                          -$                           -$                          1.883.911,50$            


13 INTENDENCIA 1700/17 DIRECTA
SERVICIO DE LIMPIEZA, DESINFECCIÓN Y EXÁMEN BACTERIOLÓGICO DE AGUA POTABLE DE TANQUES DE 


EDIFICIOS DEL MINISTERIO PÚBL. DE LA DEFENSA
3 54.870,00$                   97.830,00$                  18.090,00$               -$                           21.480,00$                27.435,00$                 


14 INTENDENCIA 970/18 PÚBLICA
SERVICIO DE DESINSECTACIÓN, DESINFECCIÓN Y CONTROL DE PLAGAS DE EDIFICIOS DEL MINISTERIO 


PÚBL. DE LA DEFENSA
3  $                456.930,00 253.850,00$                76.155,00$               76.155,00$                 76.155,00$                101.540,00$               


15 INTENDENCIA 383/18 DIRECTA
DESINSECTACION, DESRATIZACION, DESINFECCION Y CONTROL DE PLAGAS,  Y LIMPIEZA Y EXAMEN DE 


AGUA POTABLE DE TANQUES CERRITO 536 CABA
3 -$                             41.990,00$                  13.416,00$               19.630,00$                 8.944,00$                  -$                           


16 INTENDENCIA 18.800/19 PÚBLICA LOCACIÓN DE COCHERAS 3 504.000,00$                  $               504.000,00 -$                          -$                           126.000,00$              126.000,00$               


17
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIOS FÍSICOS
908/19 PÚBLICA LOCACIÓN DE INMUEBLE EN CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 3 -$                              $           90.000.000,00 -$                          -$                           7.500.000,00$           7.500.000,00$            


18
DEPTO.GESTIÓN 


ESPACIOS FÍSICOS
1226/19 PÚBLICA LOCACIÓN DE INMUEBLE EN CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 3 -$                              $           72.000.000,00 -$                          -$                           6.000.000,00$           6.000.000,00$            


19 ARQUITECTURA 765/19 PÚBLICA INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO EN DIVERSAS DEPENDENCIAS SITAS EN CABA Y GBA 3 -$                              $               302.711,00  $             129.733,28  $              129.733,28 43.244,44$                -$                           


20 ARQUITECTURA 1318/17 DIRECTA INSTALACIÓN DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO EN DIVERSAS DEPENDENCIAS SITAS EN CABA Y GBA 3 -$                              $                 23.400,00  $              15.600,00  $                  7.800,00 -$                          -$                           


21 ARQUITECTURA 854/18 PÚBLICA
MANTENMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADOS EN DEPENDENCIA 


CABA Y GBA
3  $             1.620.000,00  $               859.356,00  $             270.000,00  $              270.000,00 270.000,00$              319.356,00$               


22 ARQUITECTURA 136/18 DIRECTA PROVISIÓN, REVISIÓN Y/O RECARGA ANUAL DE MATAFUEGOS EN SEDES UBICADAS EN CABA 3,4 -$                              $               114.155,00  $             114.155,00 -$                           -$                          -$                           


N° ITEM AREA SOLICITANTE N° EXPTE MODALIDAD OBJETO INCISO


COSTO TOTAL 


COMPRAS 2019/ 


2020 (ESTIMADO)


EJECUCION TOTAL COMPRAS (ESTIMADA)COSTO TOTAL 


COMPRAS 2020 


(ESTIMADO)


SUB-TOTAL BIENES DE CONSUMO (INCISO 2)







PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2020


23 ARQUITECTURA 843/19 DIRECTA LIMPIEZA EN ALTURA DE VIDRIOS EDIFICIOS VIAMONTE 1685 Y SAN JOSÉ 374 3  $               169.512,00  $              42.378,00  $                42.378,00 42.378,00$                 $                42.378,00 


24 ARQUITECTURA 1652/18 PÚBLICA LIMPIEZA EN ALTURA DE VIDRIOS EDIFICIO 25 DE MAYO 691 3 -$                              $               139.960,00  $             104.970,00  $                34.990,00 -$                          -$                           


25 ARQUITECTURA 1040/19 DIRECTA MANTENIMIENTO MENSUAL ASCENSOR EDIFICIO CALLE 43 Nº 773, LA PLATA, PCIA. DE BUENOS AIRES 3 -$                              $               298.000,00  $             148.000,00  $                45.000,00  $               45.000,00 45.000,00$                 


26 ARQUITECTURA 1039/19 PÚBLICA MANTENIMIENTO ASCENSORES EDIFICIOS MPD 3  $            2.458.400,00  $             483.620,00  $              490.860,00  $             490.860,00  $              490.860,00 


27 ARQUITECTURA 1922/18 PÚBLICA PROVISIÓN DE INSUMOS Y MANTENIMIENTO DE HIDRANTES 3 -$                             217.996,63$                93.427,13$               93.427,13$                 31.142,38$                -$                           


28 ARQUITECTURA 1763/18 PÚBLICA LOCACIÓN DE UN INMUEBLE CABA 3 -$                              $           18.948.000,00 1.824.000,00$            $           1.824.000,00  $          1.824.000,00 1.824.000,00$            


29 ARQUITECTURA 1068/19 DIRECTA MANTENIMIENTO INTEGRAL ALARMA CONTRA INCENDIO INMUEBLE MORENO 1844, CABA 3 -$                              $                 99.996,00  $                8.333,00  $                24.999,00  $               24.999,00 24.999,00$                 


30 INFORMÁTICA 1274/19 PÚBLICA CONECTIVIDAD PARA RED PRIVADA 3 51.576.000,00$            $ 51.576.000,00 -$                          -$                           $ 6.447.000,00  $           6.447.000,00 


31 INFORMÁTICA 169/16 PÚBLICA LOCACIÓN CENTRALES TELEFÓNICAS HÍBRIDAS EDIFICIOS MINISTERIO PÚBLICO DE LA DEFENSA 3  $             3.252.500,00  $            4.492.697,58  $             441.177,00  $              441.177,00  $             492.843,58 813.118,00$               


32 INFORMÁTICA 1945/18 PÚBLICA ACCESO TRONCAL DIGITAL EDIFICIO SITO EN MONTEVIDEO 477 CABA 3 -$                             402.070,90$                38.841,00$               38.841,00$                 38.841,00$                38.841,00$                 


33 INFORMÁTICA 1882/16 PRIVADA SERVICIO MÓVIL DE TELEFONÍA 3,4  $             2.150.000,00 258.707,50$                77.612,25$               77.612,25$                 77.612,27$                1.351.741,50$            


34 INFORMÁTICA 637/19 PÚBLICA ACCESO TRONCAL DIGITAL EDIFICIO SITO RIOJA 1974, ROSARIO, PCIA. DE SANTA FE 3 -$                             479.160,00$                39.930,00$               39.930,00$                 39.930,00$                39.930,00$                 


35 INFORMÁTICA 977/19 DIRECTA MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE PERSONAL Y LIQUIDACIÓN DE HABERES 3  $             5.445.000,00 8.470.000,00$             907.500,00$              907.500,00$               907.500,00$              1.210.000,00$            


36 INFORMÁTICA 559/19 PÚBLICA LOCACIÓN, INSTALACIÓN Y MANTENIMIENO CENTRAL TELEFÓNOCA HÍBRIDA SAN JOSÉ 374/380 3 -$                             1.090.421,93$             94.911,00$               94.911,00$                 94.911,00$                94.911,00$                 


37 PRENSA Y DIFUSION 174/18 DIRECTA SISTEMA DE MONITOREO DE MEDIOS GRAFICOS Y AUDIOVISUALES 3  $                  75.600,00 102.967,74$                12.600,00$               12.600,00$                 17.917,74$                18.900,00$                 


$ 83.613.561,50 $ 270.411.533,80 $ 7.567.426,17 $ 7.144.921,17 $ 27.571.875,91 $ 32.548.608,50


38 ARQUITECTURA 15.067/19 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE INMUEBLE EN LA CIUDAD DE CAMPANA, PCIA. DE BUENOS AIRES 4 12.921.480,00$             $           12.921.480,00 -$                          -$                            $        12.921.480,00 -$                           


39 ARQUITECTURA 2287/20 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE INMUEBLE EN LA CIUDAD DE SAN LUIS,  PROVINCIA DE SAN LUIS 4,3 31.574.400,00$             $           31.574.400,00 -$                          -$                            $        31.574.400,00 -$                           


40 ARQUITECTURA 1106/20 PÚBLICA
PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE UN SISTEMA DE UN SISTEMA DE AIRE ACONDICIONADO PARA EL EDIFICIO 


SITO EN SARMIENTO 539 CABA
4,3  $             3.674.228,00  $            3.674.228,00 -$                           $           3.674.228,00 -$                          -$                           


41 ARQUITECTURA 807/20 DIRECTA ADQUISICIÓN DE UN SISTEMA ININTERRUPIDO DE ENERGÍA (UPS) 4  $                  90.395,00  $                 90.395,00 -$                          90.395,00$                 -$                          -$                           


42 ARQUITECTURA 1115/20 DIRECTA PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE PANELES FLOTANTES EN EL EDIFICIO SITO EN SARMIENTO 539 CABA 4 375.000,00$                 375.000,00$                375.000,00$              -$                           -$                          -$                           


43 ARQUITECTURA PÚBLICA PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE PISOS PVC EN EL EDIFICIO DE SARMIENTO 539 CABA 4,3 942.000,00$                 942.000,00$                -$                          942.000,00$               -$                          -$                           


44 ARQUITECTURA 1718/18 PÚBLICA
EJECUCION DE OBRAS DE RELEVAMIENTO Y RECICLADO DEL INMUEBLE SITO EN PRINGLES 635, FORMOSA, 


PCIA. DE FORMOSA
4 -$                              $               599.189,46  $             599.189,46 -$                           -$                          -$                           


45 ARQUITECTURA 821/19 PÚBLICA
TRABAJOS DE PINTURA Y PROVICIÓN Y COLOCACIÓN DE PISO PVC EDIFICIO CALLE 25 DE MAYO Nº 699 


PASO DE LOS LIBRES, PCIA. DE CORRIENTES
4 -$                              $               732.000,00 732.000,00$              -$                           -$                          -$                           


SUB-TOTAL SERVICIOS NO PERSONALES (INCISO 3)







PLAN ANUAL DE COMPRAS


EJERCICIO FISCAL 2020


46 ARQUITECTURA 669/19 DIRECTA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REMODELACIÓN DEL INMUEBLE SITO EN AV. CÓRDOBA Nº 278 DE LA CIUDAD DE 


ELDORADO, PCIA. DE MISIONES
4  $                              -    $            1.622.205,98 486.661,80$              567.772,09$               567.772,09$               $                            -   


47 ARQUITECTURA 802/19 DIRECTA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REMODELACIÓN DEL INMUEBLE SITO EN RÍO DULCE Nº 844 DE LA CIUDAD DE 


NEUQUÉN, PCIA. DE NEUQUÉN
4  $                              -    $            1.296.468,48 388.940,54$              453.763,97$               453.763,97$               $                            -   


48 ARQUITECTURA 822/19 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE RELEVAMIENTO Y RECICLADO DEL EDIFICIO SITO EN HIPÓLITO YRIGOYEN 917 DE 


LA CIUDAD DE GRA.ROCA, PCIA. DE RÍO NEGRO
4  $                              -    $           12.544.577,86 3.763.373,36$           2.927.068,16$            2.927.068,17$           2.927.068,17$            


49 ARQUITECTURA 987/19 PÚBLICA EJECUCIÓN DE OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE UN EDIFICIO EN LA CIUDAD DE LA RIOJA, PCIA. DE LA RIOJA 4  $                              -    $           30.259.819,37  $                           -    $                            -   $ 11.431.487,31 3.530.312,25$            


50 ARQUITECTURA 1275/19 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REACONDICIONAMIENTO DEL EDIFICIO SITO EN LA CALLE 1º DE MAYO Nº 1419 DE 


LA CIUDAD DE SANTA FE, PCIA. DE SANTA FE
4  $                              -    $            5.515.116,05  $                           -    $                            -   $ 3.198.516,05 2.316.600,00$            


51 ARQUITECTURA 1432/19 DIRECTA
EJECUCIÓN DE TRABAJOS DE PINTURA EN EL INMUEBLE SITO EN BOLIVAR Nº 1052 PB DE LA CIUDAD DE 


MAR DEL PLATA, PCIA. DE BUENOS AIRES
4  $                358.000,00  $               358.000,00  $                           -    $              197.400,00 $ 250.600,00  $                            -   


52 ARQUITECTURA 543/19 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE REFORMA DEL EDIFICIO SITO EN FÉLIX OLMEDO 2285, CÓRDOBA, PCIA. DE 


CÓRDOBA
4 -$                             14.892.623,18$            4.467.786,95$           3.474.945,41$            3.474.945,41$           3.474.945,41$            


53 ARQUITECTURA 83/20 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS PARA LA CONSERVACIÓN DE FACHADAS EDIFICIOS PROPIOS Y DE OCUPACIÓN 


MAYORIARIA DEL MPD
4 6.530.745,00$              6.530.745,00$             -$                          -$                           2.176.915,00$           3.265.372,50$            


54 ARQUITECTURA 1436/18 PÚBLICA
EJECUCIÓN DE OBRAS DE RELEVAMIENTO Y RECICLADO DEL EDIFICIO SITO EN GRAL. GÜEMES 1240 DE LA 


CIUDAD DE SAN SALVADOR DE JUJUY, PCIA. DE JUJUY
4  $                              -   171.253,36$                171.253,36$               $                            -    $                           -    $                            -   


55
INFORMÁTICA / 


ARQUITECTURA
19.972/19 PÚBLICA ADQUISICIÓN DE 3 PC'S Y UN PLOTTER 4  $                              -    $               725.806,91 -$                           $              725.806,91 -$                          -$                           


56 INFORMÁTICA 1266/19 DIRECTA RENOVACIÓN MANTENIMIENTO DE SOFTWARE ARCSIGHT LOGGER 4 -$                              $               356.833,50 284.737,66$              19.662,50$                 19.662,50$                 $                19.662,50 


57 INFORMÁTICA 685/19 PÚBLICA RENOVACIÓN DE SERVIDORES CENTRALES 4 -$                              $            2.055.403,18 2.055.403,18$           -$                           -$                          -$                           


58 INFORMÁTICA 15.793/19 PÚBLICA CORTAFUEGO PERIMETRAL HUAWEI (NG - FIREWALL) 4 1.593.229,12$               $            1.593.229,12 -$                           $           1.593.229,12 -$                          -$                           


 $       58.059.477,12  $     128.830.774,45  $    13.324.346,31  $     14.666.271,16  $    68.996.610,50  $     15.533.960,83 


143.138.257,62$      401.130.887,25$      


 $    21.025.872,48  $     23.683.671,33  $    96.568.486,41  $     48.082.569,33 TOTAL PLAN EJECUCION TRIMESTRAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2020


TOTAL PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2020


TOTAL PLAN EJECUCION ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES EJERCICIO FISCAL 2020 $ 189.360.599,55


SUB-TOTAL BIENES DE USO (INCISO 4)





	fecha: Jueves 26 de Marzo de 2020
	numero_documento: RDGN-2020-336-E-MPD-DGN#MPD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-03-26T13:32:43-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Stella Maris Martinez
	cargo_0: Defensor/a General de la Nación
	reparticion_0: Defensoría General de la Nación
Ministerio Público de la Defensa
		2020-03-26T13:33:55-0300




